siones Anagogicae, quae pertinent ad Spem futurae Glorïae quae revelabitur in nobis” (*Prol tr.1, c.2: l 5f-g*); cf. *Ps 70,17: l 559b-c*. “Quia spiritus est ille, qui vivificat litteram, sicut anima corpus. Unde est advertendum..., quod sicut anima dat corpori triplicem vitam, scilicet, vegetativam, sensitivam et intellectivam: ita spiritus dat litterae triplicem sensum... et sic Sacra Scriptura utriusque Testamenti potest legi ad istum triplicem sensum praeter litteralem” (*Prol tr.3, c.2, Quinta Clavis: l 34g-35a*). “Unde in Ecclesia Militante cantamus Psalterium Evangelicum mysticum credendo per fidem; et Psalterium morale operando per charitatem; sed beati cantant in gloria Psalterium anagogicum, fruendo per gloriam” (*Prol tr.1, c.3: l 9h*).

39 “Doctrina theologica, scilicet, Sacra Scriptura, maxime Veteris Testamenti, est simul rerum et signorum: et ponit exemplum Augustinus de illo ligno, quod Moyses intinxit... Ex quibus patet, secundum Augustinum quod Theologus Fidelis *dupliciter considerat illud lignum*, et illud mysterium dulcorationis... Non solum per se, sed prout fuit figura et signum Christi... Ex quibus omnibus concluditur, quod praeter sensum litteralem est quaerendus principaliter sensus spiritualis de Christo et Ecclesia, per quem intelliguntur omnia divina mysteria de Christo et Ecclesia, quae erant clausa et sigillata in gestis veteris Testamenti. Et ideo omnia gesta et legalia veteris Testamenti erant *signa sacrarum rerum* futurarum in Christo et Ecclesia: quia in tantum

dicebatur Sacra Scriptura, in quantum continebat illa sacramenta...” (*Prol tr.3, c.2: l 31a-32b*). “Mysteria novi Testamenti de Christo et Ecclesia non possunt perfecte et proprie sciri, nisi ex praesistenti cognitione veteris Testamenti” (*Prol tr.1, c.2: l 4f*).

40 L’estudi detallat d’un terme tan freqüent en Jaume Pérez com “sacramentum” resulta molt eloqüent sobre aquest tema. Per aduir alguns exemples amb matisos diversos: “Nec latent minora sacramenta in hoc Tutulo et Psalmo” (*Ps 33,13-14: 288g*). “Senar debemus tacere, nec occultare thesaurum absconsum in hoc agro, et sacramenta in eo latentia” (*Ps 32,1: l 279e*). “Quia nulla ponitur sine magne sacrament...” (*Prol tr.5: l 51h*). “Sed quia iste Psalmus senar est inanis nec sine sacramentis sicut et caeteri; ideo videamus quid sibi vult sensus spiritualis ipsius...” (*Ps 113, in fine: ll 122b*). “Et ideo omnia gesta et legalia veteris Testamenti erant quaedam sacramenta: quia erant signa sacrarum rerum futurarum in Christo et Ecclesia: quia in tantum dicebatur Sacra Scriptura, in quantum continebat illa sacramenta” (*Prol tr.3, c.2: l 32b; cf. també l 41g*). “Quia Scriptura magis attendit ad sacramentum, quam ad litteram et tempus” (*Tractatus contra Judaeos, q.2, a.3: ll 539a-b*. (Citat *Tract. c. Jud.*). Igualment interessant tot el seu *Tractatus Secundus* del Prologus sobre el concepte de “Profecia” i la seva aplicació a David.

41 Cf. Tot d’un article publicat del professor Joan Torra Bitlloch, *La Carta 21 de St. Agustí. La sacramentalitat de*

- la Paraula*, Revista Catalana de Teologia 45/1, 2020, AUSP, 121-138.
- 42 PANNENBERG, W., *Revelación como historia*, Salamanca 1977).
- 43 Es pot prendre com a exemple l'anàlisi del concepte en Ps 4,6-7 ("Signatus est super nos lumen vultus tui Domine"): I 92a-96g i Ps 115,1-2 ("Ego dixi in excessu meo"): II 126g-127c. Aquestes idees apareixen desenvolupades en el nostre article *La teología como supuesto y resultado de la interpretación de la Escritura*, en Jaime Pérez de Valencia, *Anales Valentinus* 39 (1994) 1-97
- 44 Per exemple: "Qui humiliavit seipsum, et credidit Christo; et tandem illustratus cognoscens seipsum, et falsam superstitionem, in qua prius erat, dixit in sua contemplatione veritatis, quod omnis homo carnalis mendax in sua doctrina, nisi fuerit a Deo illustratus... et sic de multis; qui omnes dixerunt in suo mentis excessu et contemplatione, et confessi sunt... et fuerunt multi Martyres, et Doctores, et Religiosi, et Eremitae" (Ps 115,1-2: II 127h-128b). "Nam scriptura veteris Testamenti erat congelata et clausa: sed Christus misit Spiritum Sanctum in Apostolis et aperuit scripturas eis, et fluxerunt aquae a crystallo et nive congelata. Nam scriptura, quae erat dura, facta est eis mollis, et blanda, et potabilis, et intelligibilis calore Spiritus Sancti... Item, perflavit Auster, id est lumen et calor Spiritus Sancti in corda dura Gentilium, et mollificaverunt ea per praedicationem Apostolorum: et sic conversi Gentiles veniebant, et currebant ad Ecclesiam, et impleverunt eam, sicut decurrunt aquae per torrentes flante Austro super nives." (Ps 125,5-8: II 203e).
- 45 "Postquam tota Sacra Scriptura Veteris Testamenti dicitur propositio, sive propositiones, quae aperiuntur in hoc libro; ex quibus inferuntur Conclusiones Propheticae de Christo et Ecclesia... et quaelibet scientia habet sua propria principia... Ideo in scientia hujus libri Psalmorum, et etiam in tota Theologia viatoris, quae est tota Sacra Scriptura, sunt assignanda aliqua formalia principia... (Prol tr.3, c.1: I 24b). L'estructura sil·logística de la Història de la Salvació (de la Sagrada Escriptura) està exposada en el capítol 2n del Primer Tractat del *Prologus*: cf. I 3g-7c.
- 46 Cf. les cites del *Prol* tr.3, c.1: I 26b i Ps 148, in fine: II 311f.
- 47 "Quantum ad tertium Tractatum de intelligentia Prophetiae David, erunt duo capitula. Nam in primo praemittentur quaedam principia, sine quibus nulla pars Sacrae Scripturae potest intelligi. In secundo assignabuntur decem regulae, quae magnam partem conferunt ad exponendam totam Sacram Scripturam utriusque Testamenti" (Prol tr.3: I 24a).
- 48 "Quod Christus in omnibus est mediator Dei et hominum... quod est sextum generale principium, quod necesse est quemlibet docendum habere in Theologia, sine quo Sacra Scriptura nullo modo potest intelligi" (Prol tr.3, c.1: I 27a). "Verbum Divinum... assumpsit veram carnem humanam ex Virgine Maria simul cum anima rationali ibidem creata; et per consequens assumpsit veram huma-

nitatem in unitate suppositi” (*Prol* tr.3, c.1: l 24h). “Et ratio est: nam postquam Christus tenet medium inter Deum et homines, in quantum homo; oportet etiam, quod sit Mediator in omnibus” (*Ibid.*: l 26c). “Christus est finis et veritas Legis ad justitiam omnium credenti (Rm 10,4). Et per consequens Lex nihil aliud est nisi via in Christum... Et Christus est finis utriusque Legis, scilicet, veteris (et naturalis) ut Redemptor, et novae Legis ut Glorificator, et Beatificator” (*Ibid.*: l 26b); cf. *Prol* tr.1, c.4: l 10d-e; Ps 83,1-2: 664a. “Et sic de Christo verificantur, quae sunt Dei et quae sunt hominis” (*Prol* tr.3, c.1: l 25a). “Deus Pater constituit Filium suum Christum Deum et hominem, ut esset metrum et mensura, et causa effectiva omnium bonorum gloriae, et omnium meritorum et premiorum... in quem omnes homines haberent inspicere... Ad cuius odorem currit totam humanam naturam” (*In Cant.* 1: ll 627f-628e).

49 “Et sic Christus, tamquam finis illius Legis accepit circumcisionem, et comedit agnum paschalem... Et fuit principium Legis novae; quia ut principium Legis Evangelicae accepit Baptismum, et instituit sacramentum Eucharistiae... Voluit mori, et voluit resurgere, ut veritas figurarum omnium cum eo resurgeret. Et sic fuit lapis angularis conjungens et continuans istas duas leges... Et sic ex duabus legibus fecit unam: quia praeteriit umbra, et mansit veritas.” (*Ps* 117,21: ll 138b-c). “Per illa autem duo Cherubin, in quibus sedebat Arca Domini, praevidebat, qualiter Christus debebat esse medius inter duo Testa-

menta, et sedere super ea” (*In Cant.* 2: ll 637h). Ús d’imatges tradicionals de dualitats nit-dia, neu-aigua, ombra-realitat: cf. *Ps* 18,1: l 201d; *Ps* 147,7: ll 298d-e; o també signe-realitat, “dispositio-materia”, “luciferum-sol”, “uterus-natus”: cf. *Prol* tr.1, c.2: l 4a-c; *Ps* 57,3: l 475h; *In Cant.*, *Quaestio Finalis*, a.3: ll 770h); *Tract.* c. *Jud.*, q.1, a.3: ll 523b, etc.

50 “Ita quod Christus et Ecclesia dicitur unus homo mysticus, et unus Christi mysticus, cujus caput est Christus verus: et corpus sive membra, dicitur tota Ecclesia Fidelium, quae per Fidem et Baptismum est isti capiti unita et desponsata” (*Prol* tr.1, c.1: l 25a). “Tota Ecclesia fidelium est unus homo mysticus expulsus a Paradiso terrestri in Adam: quem hominem Deus remisit ad Christum, ut sanaretur ab eo” (*Prol* tr.3, c.2: l 36f). “Primus ergo Adam cum omnibus suis posteris, prout habent Fidem Christi, dicuntur unus Adam mysticus, et unum corpus Christi, in suo capite Adam secundo liberatum et redemptum. Et iste Adam peregrinatur exul per hunc mundum usque ad Judicium” (*Ps* 37,1: l 316d). Cf. *Ps* 118,1-2: ll 144d-h. És un concepte omnipresent en tots els seus comentaris.